Quibus ita præmissis, de proposita obligatione sic dicemus, ut certa ab incertis distinguamus: sicut post Medinam in C. De rebus restit. q. 34. faciunt Petrus à Navarra in citata d. ubi. septima, & Petrus Aragonius ad memoratum D. Thomæ art. tertium.

Certa inter Doctores de proposita obligatione.

336. **C**ERTVM IGITUR EST PRIMO, quod si venditor rei defectuosæ dicat eam non esse defectuosam, contractus sit nullus, si defectus talis est, ut veritate cognita, res nõ emeretur, taliterque vendens teneretur resarcire quodcumque damnum ex eiusmodi venditione subsecutum, siue defectus sit occultus, siue manifestus. Cuius nullitatis ratio est, quia dolus tali contractui causam dedit: quod sufficit ad hoc, ut inuoluntarius esset, & per consequens nullus, cum ad rationem cuiuscumque contractus humani spectet ut sit voluntarius. Obligationis vero ad restitutionem ratio est, quod cuiusvis damni culpabiliter ab aliquo dari faciendum sit à dante compensatio, ex Cap. finali De iniuriis & damno dato. Nec refert quod defectus fuerit manifestus, & ideo ignorantia illius facile vitari poterit, quia emptor à venditore audiens rem quam emit, defectu carere, excusatur non asponens aliam diligentiam ad inquirendam veritatem. De quibus videri potest Molina in citato tract. 2. disput. 333. concl. 1. & 2.

CERTVM EST SECUNDO, quod vitia manifesta quæ facile cognosci possunt, non teneatur venditor explicare, nisi, videat emptorem laborare imperitia & inanimadvertentia inuincibili. In tali casu enim iniustitiam perinde committeret, ac celans defectum occultum: non vero extra eundem casum, seu cum emptor ex sua negligentia non advertit ad defectum ipsum, quia cum poterit ignorantiam suam vincere, debet sibi imputare illud, quod fuerit ex ea factum, non ite venditori; qui tacendo cõsuluit rei propriæ, quod cuiq; licet, quando non est ideo causa damni alieni. Id quod expresse D. Thomas docet in citato art. 3. Tenebitur tamen venditor restituere quidquid acceperit excessivum, iuxta rei qualitatem: quia acceptio est iniusta, ideoque restitutione ad æqualitatem iustitiæ reducenda.

CERTVM EST TERTIO, quod vitia occulta non dicentur contra iustitiam peccare, quando ab emptore rogatur an res careat vitio, vel quando petitur ad usum, ad quem vitium, quo laborat, reddat eam inutilem, aut parumabilem. Ratio est, quia venditor tenetur ex officio in tali casu aperire ementi conditionem rei quam exponit venalem. Alioquin enim ianua aperta esset multis fraudibus, quas emptores

perinde non possent vitare, ac quando permitteretur emptori in pretium dare res, aut pecunias vitatas, venditore non monito de vitio. Deinde, ut Medina in fine memoratae quæst. 34. habet, si venditor sciat, aut coniciat emptorem à se emere ad aliquem usum, credendo ad eundem valere, sibi que profuturam, cum in eo decipiatur, ille tenebitur huic veritatem intimare, alioquin obligabitur ad resarciendum emptorem interesse, neque sufficit quod in pretio defendat, nec plus accipiat, quam res valeat. quia licet inde excusetur à peccato superuentionis, non tamen à dolo, & culpa iniusta deceptionis.

CERTVM EST QUARTO, quod item non dicentur vitia occulta, si vendat iusto pretio (tantum scilicet descendendo in eo quod lege, aut communi æstimatione taxatum est, quantum ratione eorundem vitiorum minuitur ipsarum rerum valor) non peccet contra iustitiam, & ideo nec teneatur restituere. Probat, quia nulla iniuria fit in eo, cum tantummodo accipiat iustum pretium. Attamen si tunc emptor cognita veritate non emeret, contractus est nullus cum sit inuoluntarius, non autem si emptor cognita veritate emeret nihilominus, quia erit voluntarius. Neque obstat quod eo pretio minime emeret, quia id non sufficit ad reddendum talem contractum inuoluntarium, cum rationabile fuerit, ut vellet emere iusto pretio.

CERTVM EST QUINTO, peccare contra iustitiam, & ad restitutionem teneri periculis venditorem, qui occultat eiusdem talem defectum, ex quo damnum temporale, vel illius periculum securum sit emptori, ut si quis alteri venderet domum pestiferam, vel militi equum infirmum, vel homini infirmo unam medicinam ei inutilem, pro alia vitili, & sic de alia re, quæ non esset vsui emptori, ut si crederetur quærere vinum, vel frumentum diu seruandum (secus si statim conseruandum) & venderetur eiusmodi quod non posset seruari. Ratio est ex D. Thom. loco cit. quod occasionem periculi, aut damni, alteri dare nulli sit licitum: etiam si nemo lege iustitiæ, vel charitatis cogatur consilium auxiliæ periculis, & damnis eripatur, nisi id incumbat illi ex officio proprio, vel alter ille graui indigentia prematur.

Procedit autem istud etiam respectu tertie personæ, hoc est, quando ex huiusmodi venditione sequeretur detrimentum tertie personæ: ut quando emptor emeret aliquid, quod statim reuenditur esset alteri, tãquam non vitiosum. Quamquam tunc sufficit declarare vitium rei, postquam emptor iam illam emit & antequam reuendat prout Caiet. ad cir. D. Thom. locum notat, & post eum Navar. in Enchir. cap. 23. num. 89. simul monens, quod etiam habet Sorus lib. 6. De iust. & iure, quæst. 3. art. 2. concl. 2. non sufficit declarationem fieri confuse, ut cum vendens equum dicit se nolle teneri de villo eius defectu, sed requiri ut speciatim declaret defectum, quem ipse nouit. Multo autem minus, si dicat se vendere, siue sit claudus, siue cæcus, siue calcitro, &c. nominando cum defectu quo labore, plures alios manifeste falsos, ut in eis mentiendo aperte, putetur & in occultis mentiri.

Admonet quoque Molina in ead. disput. 333. ac late tractat post septimam conclusionem, quando vitia non reddunt rem notabiliter minus vitalem ad id, ad quod emitur. venditorem nõ teneri illa manifestare, etiam si præsumat, quod si emptor ea cognosceret, non emeret. Rationem adfert, quia hæc res moraliter accipienda est tanquam iustificabilis ex circumstantiis, nimirum quia si artifices teneantur manifestare quoscunque defectus, etiam minimos rerum quas exponunt venales, vix ipsis vitale, immo damnosum esset ipsorum artificium. Inde enim multum de pretio iusto detraheretur, deterretis emptoribus vitiorum manifestatione, quorum plerique etiam ab emendo reuocarentur. Vnde magnam occasionem timorati acciperent tentationis agendi contra conscientiam, præsertim videntes ceteros vitia celantes, & lucrari, & abundare emptoribus. Accedit quod est iniusta ratio dicitur detegenda esse in venditione vitia rerum venalium, id tamen sit accipiendum cum benigna interpretatione, quam exigit commerciorum conferuatio in Re. pub. & hominum fragilitas, quæ non patitur numeris imponi onus nimis graue, quale sane est venditorem teneri quæcũq; et leuissima, 13. reuentalis vitia manifestare, ut